
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 

VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 

Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 

E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it 
 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

 

N. 57 – Commissario Straordinario del 3 Aprile 2025 
 
 
 
 
OGGETTO: procedura negoziata cartacea di valore inferiore ad € 5.000,00 per i servizi assicurativi R.C.A., Fur-

to/Incendio, Infortunio Conducente, Eventi naturali e socio politici per l’autovettura Dacia Jogger tar-

gata GR 909 EN, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 

36/2023. Impegno di spesa e liquidazione polizza assicurativa alla HDI Assicurazioni S.p.A. 

============================================================ 

        L’anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di Aprile in Partanna (TP) e nel-

la sede dell’ente: 

 

              Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni Commissario Straordinario   

 

             Assiste il Dott.  Filippo Barbera      Segretario 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il D.A. n. 26/GAB del 12/03/2025 è stata nominata la Dott.ssa Eufemia Papalia For-

gioni Commissario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda Ferrari” di Partanna (TP) e 
formalizzato la presa d’atto con deliberazione n.41 del 20.03.2025; 

PREMESSO che: 
- l’IPAB garantisce i servizi di Comunità Alloggio per Minori e Casa di Accoglienza per l’anno 
2025; 
- questo Ente con Deliberazione del Commissario Straordinario n.16 del 25/01/2024 
all’aggiudicazione della fornitura di un’autovettura 7 p. Dacia Jogger modello EXTREME UP TCe 
100 GPL ECO-G 7P, adibita al trasporto degli utenti e per i vari servizi dell’Istituto; 
- pertanto risulta necessario provvedere alla stipula di apposite polizze assicurative a copertura dei 
rischi per R.C.A., Furto/Incendio, Infortunio Conducente, Eventi naturali e socio politici; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un inte-
resse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di 
Consip S.p.A; 

VISTO il comunicato ANAC del 31/12/2024 che consente sino al 30/06/2025 di acquisire il 
CIG, anche al di fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitali; 
  RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n.128 del 24 Giugno 2024, im-
mediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024; 

 VISTI gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 VISTI: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi inter-
ferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione traspa-
rente; 

DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è pos-

sibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettro-
nico o di sistemi telematici di acquisto; 
 CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa; 
 RITENUTO, pertanto, di: 
- procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023; 
- utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che: 
 è stata svolta una indagine esplorativa effettuata presso le diverse Compagnie Assicurative 

del territorio in ordine ai costi per la predetta assicurazione; 



 dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta dalla 
HDI ASSICURAZIONI S.p.A. agenzia "Aras s.r.l.s." avente sede in Via Vittorio Emanuele n.132/F a 
Partanna (TP), Partita IVA: 02748530819 ditta di fiducia che si è resa disponibile ad effettuare la 
suddetta assicurazione dell’autovettura di proprietà dell’ente per € 1.052,00, in quanto la medesima è 
in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori di mercato; 

 i servizi da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
     CONSTATATO che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di caratte-
re generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento; 
     RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 

1.023,00 IVA inclusa; 
  VISTE: 

- la polizza n. 6078404497 emessa il 02/04/2025, avente decorrenza dal 05/04/2025 per anni uno 
per “R.C.A., Furto/Incendio, Infortunio Conducente, Eventi naturali e socio politici”della com-
pagnia HDI ASSICURAZIONI S.p.A. sottoscritte dalla Casa dei Fanciulli di Partanna (TP); 
- la regolarità contributiva ed assicurativa della ditta "Aras s.r.l.s.", giusta certificazione DURC 
rilasciata dall’INPS-INAIL di Trapani con scadenza 10.05.2025; 
- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari presentata dalla "Aras s.r.l.s." ai sensi della 
legge 136 del 13 agosto 2010;  
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affi-
damento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

– il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere utilizzabile il mezzo dell’Ente; 
– l’oggetto del contratto è la R.C.A., Furto/Incendio, Infortunio Conducente, Eventi naturali e so-

cio politici; 
– il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
– il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma  4 del d.lgs. n. 

36/2023; 
DATO ATTO dell'avvenuta registrazione della procedura presso la Piattaforma Contratti 

Pubblici, sul sito portale-servizi.anticorruzione.it con attribuzione di CIG n.  
B6569E3EDD, per il servizio di assicurazione annua “R.C.A., Furto/Incendio, Infortunio Conducen-
te, Eventi naturali e socio politici” per l’Autovettura Dacia Jogger targata GR 909 EN; 
  APPURATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali, che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico e che pertanto a 
norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

VISTI: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il nuovo statuto dell’IPAB approvato con D.P. n.492/Serv.IV/S.G. del 20/09/2017 ed il vigente 

regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 



- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

- L’art.1, comma 32 della legge n.190/2012, l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 e l’art. 28, comma 3, del 
d.lgs. n. 36/2023, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

- Le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le procedure sotto soglia; 

- Il vigente regolamento per l’approvvigionamento mediante procedura sotto soglia di beni e servizi 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n.50/2022; 

- L’art.50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia 
di valore inferiore ad € 140.000; 

AI SENSI dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
TUTTO ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
 
 PER le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 
1) IMPEGNARE la spesa di € 1.052,00, capitolo U.01.011.0003 avente per oggetto: 

“Assicurazioni R.C., Infortuni, Incendi e Furti, T.G., Personale, Automezzi ed Immobili” del 
redigendo Bilancio d’esercizio 2025; 

2) DARE ATTO che la somma viene impegnata ai sensi dell'art.163 del D. Lgs n. 267/2000, come 
modificato dal D. Lgs n. 126/2014, trovandosi l’ente in esercizio provvisorio nei limiti dei 
dodicesimi; 

3) AUTORIZZARE la stipula dei nuovi contratti di assicurazione “R.C.A., Furto/Incendio, 
Infortunio Conducente, Eventi naturali e socio politici” per l’Autovettura Dacia Jogger targata 
GR 909 EN per il periodo di anni uno, decorrente dalla data di stipula del relativo contratto, con 
la Compagnia HDI ASSICURAZIONI S.p.A. agenzia "Aras s.r.l.s." avente sede in Via Vittorio 
Emanuele n.132/F a Partanna (TP), Partita IVA: 02748530819, per l’importo complessivo di € 
1.052,00; 

4) LIQUIDARE e pagare alla Compagnia HDI ASSICURAZIONI S.p.A. agenzia "Aras s.r.l.s." 
avente sede in Via Vittorio Emanuele n.132/F a Partanna (TP), Partita IVA: 02748530819 la 
somma complessiva di € 1.052,00 per la stipula della polizza n. 6078404497 emessa il 
02/04/2025, avente decorrenza dal 05/04/2025 per anni uno relative all’assicurazione “R.C.A., 
Furto/Incendio, Infortunio Conducente, Eventi naturali e socio politici” relativamente 
all’Autovettura Dacia Jogger targata GR 909 EN mediante accredito su c.c.b. dedicato di cui alla 
dichiarazione di tracciabilità; 

5) IMPUTARE la superiore spesa pari ad € 1.052,00, al capitolo U.01.011.0003 avente per ogget-
to: “Assicurazioni R.C., Infortuni, Incendi e Furti, T.G., Personale, Automezzi ed Immobili” del 
Bilancio d’esercizio 2025; 

6) DARE ATTO che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto; 
7) ACCERTARE che il contratto inerente il servizio di cui trattasi si perfeziona in conformità 

all’art. 18, co. 1 del d.lgs. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consi-
stente in uno scambio di lettere anche con l’uso di posta elettronica certificata; 

8) DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Segretario Amministrativo; 
9) DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

10) DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.28, comma 3 del d.lgs. 
n. 36/2023 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Traspa-
rente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto.  

  

         IL SEGRETARIO     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
     (Dott. Filippo Barbera)        (Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni)    
     ___________________     ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________ 

----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Partanna, lì ______________ 

 Visto:     IL  SEGRETARIO 
                     (Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


